

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra, đánh giá học lên lớp trong hè năm học 2025 -2026 và chuyển đổi môn học lựa chọn (chuyển lớp năm học 2026-2027)

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT- BGDĐT ngày 21/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Thực hiện công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông.

Thực hiện kế hoạch số 328/KH - NCP ngày 30 tháng 8 năm 2025 của Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Công Phương về việc thực hiện kế hoạch năm học 2025 - 2026; Chuyên môn Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh lên lớp trong hè năm học 2025-2026 và chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề (chuyển lớp năm học 2026-2027) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định học sinh đủ năng lực lên lớp, củng cố kiến thức cho những em còn yếu, và đảm bảo sự chuẩn bị tốt nhất khi chuyển đổi môn học.
- Tạo cơ hội cải thiện kết quả, giảm áp lực và giúp các em bắt đầu năm học mới tự tin hơn.
- Sắp xếp lớp học hiệu quả, chuẩn bị nguồn lực, và đảm bảo tính công bằng, minh bạch trong quy trình học tập.
- Cung cấp dữ liệu để giáo viên và nhà trường đánh giá, điều chỉnh phương pháp giảng dạy và nội dung chương trình học phù hợp hơn trong năm học 2026-2027.

2. Yêu cầu

- Các giáo viên được phân công ra đề kiểm tra đánh giá lên lớp cần ra đề đảm bảo đúng ma trận đề và yêu cầu cần đạt của chương trình.
- Các giáo viên được phân công ra đề đánh giá học sinh chuyển đổi môn học cần ra đề đảm bảo đánh giá đúng yêu cầu cần đạt của bộ môn mà thí sinh đăng ký tham gia đánh giá.

II. KIỂM TRA LÊN LỚP TRONG HÈ NĂM HỌC 2025-2026

1. Hình thức tổ chức kiểm tra lên lớp

Học sinh tham gia kiểm tra lên lớp làm bài bằng hình thức thi viết trên giấy theo thời gian quy định của nhà trường.

2. Các môn tổ chức kiểm tra lên lớp và thời lượng của bài kiểm tra, đánh giá lên lớp

* Các môn tổ chức kiểm tra lên lớp:

- Khối 11: Toán
- Khối 10: Ngữ Văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử.

* Thời lượng của bài kiểm tra, đánh giá lên lớp

- Thời gian làm bài: Toán (60'), Ngữ văn (90')
- Thời gian làm bài các môn còn lại: 45 phút.

3. Thời gian tổ chức kiểm tra kiểm tra, đánh giá lên lớp

Ngày	Môn	Khối	Thời lượng	Giờ vào phòng thi	Phát đề	Tính giờ	Hết giờ
18/6/2026	Ngữ Văn	10	90	8h00	8h05	8h10	9h40
	Toán	11	60	7h00	7h05	7h10	8h10
	Vật lý	10	45	7h00	7h05	7h10	7h55
	Hóa học	10	45	8h00	8h05	8h10	8h55
	Sinh học	10	45	7h00	7h05	7h10	7h55
	Lịch Sử	10	45	7h00	7h05	7h10	7h55

4. Nội dung, hình thức đề kiểm tra, đánh giá lên lớp

- Nội dung kiểm tra: Kiến thức kiểm tra trong học kỳ II năm học 2024-2025.
- Hình thức đề kiểm tra, đánh giá: Tự luận 100% (Ngữ văn), Trắc nghiệm nhiều lựa chọn 70% + Tự luận 30% (Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử).

5. Công tác ra đề, coi thi và chấm bài kiểm tra, đánh giá lên lớp

- Phân công ra đề và chấm bài kiểm tra, đánh giá lên lớp

TT	Giáo viên	Môn	Khối	Ra đề	Coi thi, Chấm bài
01	Nguyễn Thị Hồng Hạnh	Ngữ Văn	10	x	x
02	Trần Thị Thu Hạt	Toán	11	x	x
03	Nguyễn Thị Mỹ Trang	Vật lý	10	x	x
04	Nguyễn Thị Thùy Dương	Hóa học	10	x	x
05	Nguyễn Thị Thanh Thuyên	Sinh học	10	x	x
06	Huỳnh Thị Lựu	Lịch Sử	10	x	x

+ Thời gian nộp đề: trước ngày 14/6/2026, gửi đề theo mail công vụ: kqvu-c3ncphuong@quangngai.gov.vn

- Thời gian hoàn thành công tác chấm bài và vào điểm trên smas là trước 17h00 20/6/2026.

6. Lệ phí kiểm tra, đánh giá lên lớp

- Lệ phí: 25.000đ/môn
- Thời gian nộp lệ phí từ 03/6/2026 đến ngày 18/6/2026 theo giờ hành chính trừ các ngày nhà trường tổ chức thi tốt nghiệp.

7. Danh sách học tham gia đánh giá lên lớp trong hè

Có danh sách kèm theo

II. CHUYÊN ĐỔI MÔN HỌC LỰA CHỌN, CHUYÊN ĐỀ ÁP DỤNG CHO NĂM HỌC 2026-2027

1. Đối tượng áp dụng

Học sinh khối 10, 11 năm học 2025-2026 có nhu cầu chuyển đổi môn học, chuyên đề học tập.

2. Điều kiện để thực hiện chuyển đổi môn học lựa chọn, chuyên đề học tập áp dụng cho năm học 2026-2027

* Điều kiện cần:

- Học sinh có nhu cầu chuyển đổi môn học lựa chọn, chuyên đề học tập cần thực hiện:

+ Làm đơn đăng ký chuyển đổi môn học lựa chọn, chuyên đề học tập áp dụng cho năm học 2026-2027.

+ Làm bản tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó, đồng thời phải có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ hoặc người giám hộ.

- Hiệu trưởng xem xét, quyết định cho học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập phù hợp với khả năng tổ chức của nhà trường.

* Điều kiện đủ: Học sinh đăng ký tham gia chuyển đổi môn học lựa chọn, chuyên đề học tập áp dụng cho năm học 2026-2027 cần hoàn thành các bài đánh giá năng lực đối với các môn học mới, cụm chuyên đề mới từ mức đạt trở lên. Trong trường hợp: kết quả kiểm tra, đánh giá năng lực việc tự bổ sung kiến thức không bảo đảm (không đạt yêu cầu cần đạt của chương trình) sẽ *giữ nguyên tổ hợp cũ* không được đổi sang tổ hợp môn mới.


3. Thời gian đăng ký và tổ chức đánh giá năng lực cho học sinh xin chuyển đổi môn học lựa chọn, chuyên đề học tập áp dụng cho năm học 2026-2027

3.1. Thời gian đăng ký chuyển đổi môn học lựa chọn, chuyên đề học tập áp dụng cho năm học 2026-2027


- Từ ngày 03/6/2026 đến 18/6/2026.

- Địa điểm nộp hồ sơ đăng ký xin chuyển đổi môn học: tại văn phòng nhà trường.

- Mẫu đơn đăng ký và bản cam kết tại địa chỉ sau

Loại biểu mẫu	Link	QRcode
Đơn đăng ký	https://drive.google.com/file/d/1HDoEPHz0n6PWGNypskgqEsHMKYJo5QPF/view?usp=sharing	



Bản cam kết	https://drive.google.com/file/d/18Naf6T0aVMMJlfQq-Mz29eYq8hrbs7n8/view?usp=sharing	
-------------	---	---

3.2. Thời gian tổ chức đánh giá năng lực môn học lựa chọn, chuyên đề học xin chuyển đổi

- Từ ngày 17/8/2026 đến 18/8/2026

4. Công tác ra đề, coi kiểm tra và chấm bài đánh giá năng lực các môn xin chuyển đổi

+ Thời gian nộp đề: trước ngày 11/8/2026, gửi đề theo mail công vụ: kqvu-c3ncphuong@quangngai.gov.vn.

- Thời gian hoàn thành công tác chấm bài và vào điểm trên smas là trước 17h00 20/8/2026.

- Phân công ra đề, coi kiểm tra, chấm bài đánh giá năng lực xin các môn chuyển đổi được công bố sau ngày 18/6/2026.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường

Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, đánh giá lên lớp và chuyển đổi môn học lựa chọn, chuyên đề học tập trong hè năm học 2025-2026 và hướng dẫn cho từng hoạt động cụ thể; chỉ đạo, kiểm tra và giám sát quá trình thực hiện các nội dung công việc của các tổ chuyên môn.

2. Giáo viên bộ môn

- Thực hiện việc ra đề đánh giá lại trong hè, đánh giá năng lực chuyển đổi môn học theo sự phân công của ban giám hiệu

- Nộp đề đánh giá đúng thời gian quy định.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Thông báo kế hoạch kiểm tra, đánh giá lại trong hè, đánh giá năng lực chuyển đổi môn học đến học sinh và phụ huynh của lớp.

4. Tổ chuyên môn

- Triển khai thực hiện kế hoạch, tổ trưởng thường xuyên theo dõi, đôn đốc các thành viên trong tổ thực hiện nghiêm túc tất cả các yêu cầu trong kế hoạch này.

- Thực hiện lưu đề kiểm tra lên lớp ở tổ bộ môn theo quy chế chuyên môn.

5. Văn phòng

Thu lệ phí thi và chuẩn bị ấn phẩm thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá lên lớp trong hè năm học 2025-2026. Đề nghị các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình

thực hiện có vấn đề gì cần góp ý hoặc chưa rõ thì liên hệ với Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn để trao đổi, thống nhất./.

Nơi nhận:

- BGH;
- TCM (thực hiện);
- GVBM, GVCN (thực hiện);
- Website;
- Lưu: VP; kqv.



KIỀU QUANG VŨ
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Kiều Quang Vũ

